

**BÁO CÁO  
Kết quả hoạt động giám sát của HĐND tỉnh Cà Mau năm 2018**

Thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2017 của HĐND tỉnh Cà Mau về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Cà Mau năm 2018. Qua triển khai thực hiện, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động giám sát của HĐND tỉnh Cà Mau năm 2018, cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CỦA HĐND TỈNH NĂM 2018**

**1. Giám sát qua xem xét các báo cáo tại các kỳ họp**

Tại các Kỳ họp trong năm 2018, HĐND tỉnh đã xem xét và thảo luận về báo cáo công tác của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, UBND, Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh; báo cáo về kinh tế - xã hội, về thực hiện ngân sách nhà nước và quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, ý kiến, kiến nghị của cử tri; báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật.

Các báo cáo của Thường trực, các Ban HĐND, UBND và các cơ quan hữu quan được chuẩn bị khá chu đáo, đảm bảo về nội dung; các Ban HĐND tỉnh tiến hành thẩm tra đúng quy trình, thủ tục, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh theo quy định. Việc xem xét các báo cáo, thảo luận các vấn đề về kinh tế - xã hội được gắn với hoạt động chất vấn và giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, thời gian để đại biểu thảo luận, tranh luận được sắp xếp thỏa đáng, hiệu quả được nâng lên; giúp đại biểu HĐND tỉnh có cơ sở đánh giá, xem xét một cách thận trọng, khách quan, đa chiều, đưa ra những quyết định đúng đắn, sát tình hình thực tế, góp phần quan trọng nâng cao chất lượng, hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Tuy nhiên, trong hoạt động giám sát thông qua xem xét các báo cáo vẫn còn một số khó khăn, hạn chế: (1) một số báo cáo của UBND gửi đến HĐND còn chậm so với quy định, nhất là báo cáo về kinh tế - xã hội, ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra của các Ban và chưa đảm bảo thời gian để đại biểu nghiên cứu; (2) việc xác định trách nhiệm cá nhân đối với những mặt hạn chế còn chưa rõ; (3) một số báo cáo chưa có sự phối hợp giữa các đơn vị có liên quan nên việc đánh giá nội dung chưa chính xác, số liệu không thống nhất; (4) một số báo cáo chưa đầy đủ, thiếu số liệu minh họa cụ thể; (5) một số đại biểu chưa dành thời gian thoả đáng để nghiên cứu văn bản, nên ý kiến tham gia đóng góp chưa nhiều, chưa toàn diện, chất lượng đóng góp còn hạn chế...

## **2. Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề**

Xác định giám sát chuyên đề là nội dung hoạt động quan trọng của HĐND, của Thường trực, của các Ban, các Tổ đại biểu. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát, cụ thể hoá Chương trình giám sát của HĐND, phù hợp với quy định pháp luật và sát với tình hình địa phương. Quá trình giám sát được thực hiện công khai, dân chủ, đúng pháp luật; hình thức giám sát đa dạng, đổi mới. Ngoài làm việc trực tiếp với các ngành chức năng, địa phương, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND đã tổ chức nhiều đoàn khảo sát thực tế, đến thăm, gặp gỡ, trao đổi với người dân, doanh nghiệp, cán bộ xã, áp... để thu thập thêm thông tin, phản ánh đa chiều, ghi nhận các kiến nghị của đối tượng làm cơ sở đánh giá các nội dung giám sát một cách khách quan, trung thực, phù hợp tình hình thực tế.

Năm 2018, HĐND tỉnh tổ chức có hiệu quả cuộc giám sát chuyên đề về “Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh Cà Mau” theo Nghị quyết của HĐND tỉnh. Qua giám sát, Đoàn giám sát đã đánh giá kết quả đạt được, chỉ ra một số khó khăn, hạn chế; kiến nghị 09 vấn đề đến UBND tỉnh và các ngành chức năng, 06 kiến nghị đến Chính phủ và các Bộ ngành Trung ương có liên quan nhằm điều chỉnh một số cơ chế, chính sách chưa phù hợp, để có hướng dẫn cụ thể, tạo điều kiện để địa phương thực hiện tốt công tác giải quyết, khiếu nại, tố cáo trong thời gian tới. Đoàn giám sát đã báo cáo kết quả giám sát với HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ 6 (Kỳ họp giữa năm 2018), được HĐND tỉnh xem xét, thống nhất ban hành Nghị quyết về kết quả giám sát chuyên đề, trong đó HĐND tỉnh đề xuất 08 giải pháp để UBND tỉnh thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh.

Thường trực HĐND, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã thành lập 38 Đoàn giám sát, khảo sát (*kèm theo Phụ lục*) đối với 249 lượt tổ chức, cơ quan, đơn vị trong tỉnh, gồm: 38 lượt tổ chức, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; 116 lượt cơ quan, đơn vị cấp huyện; 24 lượt UBND cấp xã; 71 đơn vị khác có liên quan và đến thăm, gặp gỡ, trao đổi, khảo sát nắm thông tin trực tiếp với trên 100 lượt hộ dân trên địa bàn tỉnh. Có 148 lượt cơ quan, đơn vị được giám sát, khảo sát trực tiếp.

Trong giám sát, khảo sát chuyên đề, Thường trực, các Ban HĐND lựa chọn hình thức giám sát phù hợp; thành phần tham gia đoàn giám sát hợp lý, đảm bảo hiệu quả. Các đại biểu tham gia Đoàn giám sát tích cực nghiên cứu văn bản, tài liệu, chủ động thu thập thông tin có liên quan đến chuyên đề giám sát, góp phần nâng cao chất lượng giám sát. Sau giám sát, khảo sát, các Đoàn đều có báo cáo kết quả giám sát, khảo sát theo quy định.

Qua giám sát, khảo sát, đã có 143 ý kiến, kiến nghị đến Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh và các huyện, thành phố Cà Mau để kịp thời có các biện pháp chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện để các cấp chính quyền, các cơ quan chức năng thực thi nhiệm vụ đạt hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Hầu hết các kiến nghị của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh đối với địa phương đều được UBND tỉnh tiếp thu, xem xét, xử lý và ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các huyện, thành phố Cà Mau, sở, ban, ngành liên quan tiếp thu, có giải

pháp khắc phục, như thực hiện một số nhiệm vụ thu, chi ngân sách theo Nghị quyết của HĐND tỉnh về ngân sách trong thời kỳ ổn định; tăng cường hiệu quả công tác quản lý, sử dụng đất rừng ngập mặn trên địa bàn tỉnh; việc chấp hành quy định pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm; thực hiện chủ trương sắp xếp trường, lớp, giáo viên ở một số huyện trên địa bàn tỉnh; nâng cao kết quả thực hiện chính sách đối với Người có uy tín và việc phát huy vai trò của Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; việc hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng cho các xã, ấp đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh...

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các tổ chức, cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện các ý kiến, kiến nghị sau giám sát.

Kết quả các cuộc giám sát đã tác động tích cực đến việc giải quyết các vấn đề bức xúc của địa phương, tạo được niềm tin của nhân dân đối với hoạt động của chính quyền địa phương; giúp HĐND tỉnh đánh giá đúng thực trạng tình hình quản lý, điều hành của các cơ quan, đơn vị, tình hình thụ hưởng các chính sách của tổ chức, cá nhân, việc triển khai, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; giúp Thường trực, các Ban HĐND tỉnh có thêm thông tin để cho ý kiến thực hiện các chủ trương, dự án đầu tư trên địa bàn, cũng như việc thẩm tra các nội dung văn bản trình Kỳ họp; cung cấp nhiều thông tin quan trọng để đại biểu HĐND tỉnh làm căn cứ thảo luận, quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương và chất vấn thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ điều hành, quản lý nhà nước tại địa phương.

Tuy nhiên, trong giám sát chuyên đề vẫn còn một số khó khăn, hạn chế: Một số cơ quan, đơn vị được chọn giám sát, khảo sát xây dựng báo cáo cho Đoàn giám sát còn chung chung, chưa bám sát theo yêu cầu đề cương gợi ý; báo cáo chưa đúng thời gian quy định; số liệu không đầy đủ, thiếu tính chính xác, còn né tránh những hạn chế, yếu kém. Một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động đề xuất, kiến nghị những giải pháp cụ thể để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của ngành, địa phương. Việc phân công nhiệm vụ và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét, giải quyết các kiến nghị sau giám sát kết quả thực hiện còn chậm. Việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan chức năng, các huyện, thành phố Cà Mau trong việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của một số Đoàn giám sát chưa thật sự quyết liệt, chưa có sự theo đuổi đến cùng. Một số cơ quan, đơn vị được giám sát chưa tích cực triển khai, thực hiện các kiến nghị sau giám sát, chưa chủ động báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

Một số thành viên của các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh chưa tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát, khảo sát, chưa nghiên cứu sâu các nội dung giám sát, chủ yếu là dựa trên báo cáo của các đơn vị, nên tham gia đóng góp ý kiến tại các buổi giám sát chưa nhiều, nội dung đóng góp chưa sâu.

### **3. Giám sát qua các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh**

Năm 2018, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức 06 phiên họp giải trình, với các nội dung: (1) kết quả giải quyết các yêu cầu, khiếu nại của các hộ dân áp 19, 20 và 21 xã Khánh Thuận, huyện U Minh đòi phần đất hậu, thuộc Lâm Ngu trường Sông Trẹm trước đây, nay thuộc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp U Minh Hạ; (2) tình

hình chuẩn bị Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018; (3) công tác quản lý, sử dụng tài sản nhà đất thuộc sở hữu nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý cấp tỉnh; (4) công tác quản lý, sử dụng đất rừng ngập mặn trên địa bàn tỉnh; (5) tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập (biên chế viên chức) và việc sắp xếp tổ chức, bộ máy, tinh giản biên chế viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2018; (6) kết quả thực hiện một số kiến nghị sau giám sát của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh từ đầu nhiệm kỳ đến nay. Ngoài ra, Thường trực HĐND tỉnh còn tổ chức 01 phiên họp chất vấn về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh tại phiên họp thường kỳ tháng 5/2018.

Các phiên họp được chuẩn bị khá tốt; nội dung báo cáo, giải trình, chất vấn được lựa chọn đều là vấn đề quan trọng, bức xúc, gắn liền với chất lượng quản lý nhà nước được đông đảo cử tri quan tâm. Qua giám sát, Thường trực HĐND tỉnh có thông tin đầy đủ hơn, đánh giá rõ hơn thực trạng, tình hình chấp hành pháp luật, sự phù hợp, không phù hợp của pháp luật, kiến nghị những giải pháp nhằm khắc phục những hạn chế yếu kém; đôn đốc, nhắc nhở, đề cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh.

#### **4. Giám sát qua hoạt động chất vấn tại các kỳ họp**

Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND tỉnh thực hiện giám sát qua xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch UBND, Ủy viên UBND, Chánh án Toà án nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh. Tại Kỳ họp thứ Sáu HĐND tỉnh, có 18 lượt đại biểu phát biểu với 30 ý kiến chất vấn, tranh luận. Tại Kỳ họp thứ Bảy HĐND tỉnh, có 21 lượt đại biểu phát biểu với 24 ý kiến chất vấn, tranh luận. Hầu hết các ý kiến chất vấn đều được trả lời, giải trình, làm rõ nội dung. Riêng 01 nội dung chất vấn (tại Kỳ họp thứ Bảy) có liên quan đến trách nhiệm của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Chủ tọa cho ý kiến để người được chất vấn trả lời bằng văn bản.

Hoạt động chất vấn tiếp tục được đổi mới về phương thức tổ chức, nâng cao chất lượng, Thường trực HĐND tỉnh thực hiện quy trình lựa chọn nhóm vấn đề để đại biểu tham gia chất vấn tại Kỳ họp. Từ đó, các ý kiến đại biểu chất vấn tập trung, sâu hơn và có chất lượng hơn. Tại các phiên chất vấn, người chất vấn và người trả lời chất vấn thể hiện rõ sự nghiêm túc và trách nhiệm, câu hỏi chất vấn và trả lời chất vấn ngắn gọn, rõ ràng. Hầu hết nội dung trả lời chất vấn ngắn gọn, rõ ràng, thẳng thắn làm rõ những vấn đề thuộc trách nhiệm của mình; cam kết tập trung chỉ đạo, khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao hiệu quả, hiệu lực điều hành, tăng cường kỷ luật, kỷ cương và quyết tâm tạo ra sự chuyển biến tích cực trong thời gian tới. Tuy nhiên, một số nội dung chỉ đạo khắc phục hạn chế, yếu kém được cam kết qua trả lời chất vấn kết quả thực hiện chưa đạt yêu cầu; một số văn bản chất vấn và trả lời chất vấn chậm gửi cho Thư ký kỳ họp.

#### **5. Giám sát qua xem xét các văn bản quy phạm pháp luật**

Thường trực, các Ban HĐND tỉnh quan tâm đầy mạnh mẽ giám sát việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo các quy định hiện hành. Thường trực, , các Ban HĐND tỉnh thường xuyên cập nhật, nghiên cứu các quy định mới của Trung ương, xem xét các quyết định của UBND tỉnh, nghị quyết của HĐND các huyện,

thành phố Cà Mau và nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành. Thông qua hoạt động này, Thường trực HĐND tỉnh đã cho ý kiến để UBND tỉnh và các ngành chức năng thực hiện các quy trình, thủ tục bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung và ban hành mới các Nghị quyết thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh cho phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành, làm căn cứ để UBND tỉnh và các ngành chức năng, địa phương điều hành, tổ chức thực hiện.

Tuy nhiên, thời gian qua, tiến độ, chất lượng xây dựng các nghị quyết, quyết định theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật từng lúc còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu; vẫn còn tình trạng chậm ban hành các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn, gây khó khăn trong triển khai, thực hiện.

#### **6. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và giải quyết kiến nghị của cử tri**

Hoạt động giám sát về giải quyết khiếu nại, tố cáo và giải quyết kiến nghị của cử tri được thực hiện bằng nhiều hình thức, như: thông qua hoạt động tiếp công dân<sup>1</sup>, khảo sát, giám sát, tiếp xúc cử tri. Năm 2018, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh đã tổ chức 07 đoàn Đoàn giám sát, khảo sát; trong đó, HĐND tỉnh tổ chức 01 Đoàn giám sát về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh tổ 06 Đoàn khảo sát để nắm thông tin, xem xét, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Qua giám sát, khảo sát đã kiến nghị đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết đối với 11 vụ việc cụ thể để xem xét, giải quyết lại đúng theo quy định của pháp luật, nội dung chủ yếu là việc giải quyết tranh chấp đất đai, việc xét xử tranh chấp của Tòa án... Qua đó, có 08/11 vụ việc được cơ quan có thẩm quyền giải quyết chấp nhận theo nội dung kiến nghị của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh; còn lại 03/11 vụ việc đang được cơ quan có thẩm quyền thụ lý, rà soát để xem xét lại việc giải quyết trong thời gian qua và sẽ giải quyết lại, báo cáo kết quả với Thường trực, các Ban HĐND tỉnh để đảm bảo lợi ích của Nhà nước và quyền, lợi ích hợp pháp của công dân.

Qua giám sát việc tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân cho thấy, các ngành, các cấp rất quan tâm đến lĩnh vực này; thủ trưởng đơn vị thực hiện tiếp công dân đúng quy định; công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn đạt kết quả tốt; công tác giải quyết đạt kết quả khá cao; hội đồng tư vấn giải quyết khiếu nại tố cáo thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của mình, đã tham mưu, tư vấn giải quyết nhiều đơn thư khiếu nại tố cáo kéo dài, phức tạp, hạn chế tình trạng khiếu kiện vượt cấp, đông người. Tuy nhiên, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân còn diễn biến phức tạp, số đơn thư yêu cầu, khiếu nại tố cáo còn cao; việc giám sát, theo dõi, đôn đốc của đại biểu HĐND tỉnh trong việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo còn hạn chế, chưa thường xuyên; công tác giải quyết và tham mưu giải quyết khiếu nại tố cáo của một số tổ chức, cá nhân có trách nhiệm chưa tốt, chưa bám sát tình hình thực tế; công tác nắm địa bàn, đối tượng của ngành chức năng

<sup>1</sup> Năm 2018, Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND tỉnh đã tiếp 269 lượt công dân; nhận 417 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị. Qua nghiên cứu, đã chuyển và kiến nghị đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 106 đơn; đề nghị cung cấp thông tin làm cơ sở xem xét 189 đơn; giải thích, hướng dẫn gửi đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết 176 đơn; xếp lưu 173 đơn; ban hành 129 văn bản đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan có thẩm quyền giải quyết; nhận 167 văn bản trả lời của cơ quan có thẩm quyền giải quyết; thông báo kết quả giải quyết 88 đơn.

chưa thường xuyên, chặt chẽ, công tác tuyên truyền chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước chưa sâu... Nội dung khiếu nại chủ yếu trên lĩnh vực đất đai, chế độ chính sách, việc xét xử tranh chấp của Tòa án; nội dung tố cáo chủ yếu là cán bộ, công chức người có thẩm quyền giải quyết khiếu nại đã giải quyết không đúng theo quy trình, thủ tục hoặc không đạt theo mong muốn và có biểu hiện lợi dụng chức vụ, quyền hạn, cố ý làm trái trong quản lý, sử dụng đất đai.

Về giải quyết kiến nghị của cử tri: Trên cơ sở báo cáo tổng hợp ý kiến cử tri của các Tổ đại biểu, Thường trực HĐND tỉnh đã tổng hợp 66 ý kiến của cử tri chuyển đến UBND tỉnh và các ngành chức năng xem xét, giải quyết; tất cả các kiến nghị của cử tri đều được UBND tỉnh trả lời đầy đủ, đảm bảo thời gian quy định; những kiến nghị chưa thể giải quyết được ngay đã được UBND tỉnh đưa ra thời hạn, lộ trình giải quyết để cử tri được biết. Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên chỉ đạo, nhắc nhở các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh theo dõi, giám sát việc thực hiện các kiến nghị của cử tri. Thông qua giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, đã phát hiện, tiếp thu một số ý kiến về những quy định chưa phù hợp với thực tiễn, tình hình thực tế của địa phương, từ đó, kiến nghị cấp thẩm quyền xem xét, điều chỉnh.

Ngoài các cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức 02 cuộc tiếp xúc cử tri chuyên đề, với nội dung được cử tri và dư luận quan tâm<sup>2</sup>; qua đó, đã kịp thời đề xuất giải pháp để giải quyết vấn đề bức xúc mà địa phương chưa kịp thời xử lý; được cử tri đồng tình và đánh giá cao.

Tuy nhiên, thời gian tổng hợp kiến nghị cử tri của một vài Tổ đại biểu vẫn còn chậm so với thời gian quy định, chất lượng chưa đảm bảo yêu cầu, ảnh hưởng đến thời gian tổng hợp, trả lời; một số kiến nghị có nội dung chưa rõ ràng, cụ thể, thiếu thông tin; việc giải quyết một kiến nghị của cử tri còn chậm; một số đại biểu HĐND chưa theo dõi đầy đủ và đôn đốc việc thực hiện kiến nghị của cử tri.

Bên cạnh đó, thông qua các hoạt động thường xuyên, nắm bắt dư luận xã hội, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh đã yêu cầu UBND tỉnh và các ngành chức năng báo cáo một số vấn đề có liên quan về tình hình kinh tế - xã hội, thực thi pháp luật tại địa phương... qua đó, làm tư liệu nghiên cứu, đề xuất điều chỉnh các chủ trương, chính sách, cũng như giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Đối với những vấn đề có dấu hiệu trái với quy định; có ý kiến, kiến nghị, phản ánh đến cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý, chấn chỉnh, góp phần tích cực vào việc duy trì, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, trong năm 2018, HĐND, Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh tiếp tục quan tâm, đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động triển khai nhiệm vụ giám sát; thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn được giao, thực hiện hoàn thành tốt chương trình, kế

<sup>2</sup>Về “Quy hoạch, xây dựng và hoạt động kinh doanh xăng, dầu trên địa bàn huyện Thới Bình”; về “xây dựng lô giao thông nông thôn trên địa bàn huyện Cái Nước”

hoạch giám sát đã đề ra.

Thường trực HĐND tỉnh quan tâm, chỉ đạo, lãnh đạo các Ban, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh thấu suốt nội dung chương trình giám sát của HĐND tỉnh; định hướng các Ban, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát, đảm bảo hoạt động giám sát, khảo sát trên các lĩnh vực đúng trọng tâm, trọng điểm, sát với yêu cầu thực tế địa phương và phù hợp với từng thời điểm. Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo, định hướng lựa chọn những hoạt động, hình thức giám sát phù hợp để thực hiện chương trình giám sát của HĐND tỉnh theo đúng quy định của pháp luật và đảm bảo hiệu quả, chất lượng, yêu cầu đề ra.

Thông qua hoạt động giám sát, đã kịp thời phát hiện và có các kiến nghị nhằm điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện chính sách, pháp luật có liên quan và góp phần quan trọng vào việc nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan công quyền; tăng cường tính nghiêm minh trong thi hành pháp luật, tính minh bạch của các hoạt động cơ quan quản lý nhà nước các cấp; thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ kinh tế - xã hội. Qua hoạt động giám sát, các quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân được từng bước thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, hoạt động giám sát được tiến hành bài bản, đem lại hiệu quả ngày càng thiết thực, rõ nét.

Tuy nhiên, hoạt động giám sát của HĐND tỉnh vẫn cần phải tiếp tục đổi mới; cần nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của đại biểu HĐND trong việc tham gia các hoạt động giám sát; tăng cường theo dõi, đôn đốc thực hiện các kiến nghị sau giám sát; cần sự tham gia, chỉ đạo tích cực hơn của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; nghiêm túc thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các quy định của pháp luật hiện hành để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả giám sát, khảo sát.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động giám sát của HĐND tỉnh Cà Mau năm 2018, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- BTT. Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Khách mời kỳ họp;
- LĐ Văn phòng HĐND tỉnh;
- Phòng Tổng hợp, Trang TTĐT;
- Lưu: VT, Hn.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đương Huỳnh Khải**

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**DANH MỤC CÁC CUỘC GIÁM SÁT, KHẢO SÁT CHUYÊN ĐỀ  
 CỦA HĐND, THƯỜNG TRỰC, CÁC BAN VÀ CÁC TỔ ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH NĂM 2018**

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 49/BC-HĐND ngày 14/6/2019 của HĐND tỉnh Cà Mau)

STT	NỘI DUNG GIÁM SÁT, KHẢO SÁT	GHI CHÚ
<b>I</b>	<b>HĐND TỈNH</b>	
1	Giám sát công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh Cà Mau	
<b>II</b>	<b>THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH</b>	
1	Giám sát tình hình triển khai, thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh Cà Mau về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018	
2	Khảo sát tình hình thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2018	
<b>III</b>	<b>BAN PHÁP CHẾ HĐND TỈNH</b>	
1	Giám sát tình hình chấp hành pháp luật về bán đấu giá tài sản là nhà, đất thuộc sở hữu Nhà nước; quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất khi Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất trên địa bàn tỉnh	
2	Giám sát về tình hình chấp hành pháp luật trong xử lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và giải quyết các trường hợp tạm đình chỉ điều tra trên địa bàn tỉnh	
3	Giám sát về tình hình chấp hành pháp luật trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh	

4	Khảo sát Đơn đề nghị theo thủ tục Giám đốc thẩm của ông Trần Việt Bình; địa chỉ: số 20 đường Trần Văn Bình, Khóm 7, Phường 5, thành phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau	
5	Khảo sát Đơn đề nghị theo thủ tục tái thẩm của ông Đỗ Đức Khung; thường trú: số 183 đường Phan Bội Châu, Khóm 4, phường 7, thành phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau	
6	Khảo sát Đơn đề nghị theo thủ tục Giám đốc thẩm của bà Quách Mỹ Ân, khóm 1, thị trấn Cái Nước	
7	Khảo sát để cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến vụ tranh chấp quyền sử dụng đất giữa ông Lê Mười Hai với ông Phạm Văn Một và ông Phạm Văn Sol, theo yêu cầu của vụ Giám đốc kiểm tra Tòa án nhân dân tối cao	
8	Khảo sát việc giải quyết tranh chấp quyền sử dụng đất giữa Trần Văn Út với ông Trần Văn Nên	
9	Khảo sát việc giải quyết tranh chấp vụ yêu cầu hủy hợp đồng và đòi lại đất giao khoán giữa ông Trương Văn Hà với Ban Quản lý rừng phòng hộ Nhung Miên	
10	Khảo sát việc giải quyết tranh chấp quyền sử dụng đất giữa ông Đặng Hoàng Phú với ông Dương Hùng Chiên	
<b>IV</b>	<b>BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH HĐND TỈNH</b>	
1	Giám sát tình hình triển khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh Cà Mau về ngân sách trong thời kỳ ổn định	
2	Giám sát thực trạng quản lý và kết quả thực hiện các dự án thu hồi đất, cho thuê đất, khu đô thị, khu tái định cư, khu dân cư tập trung trên địa bàn tỉnh	Tiếp tục thực hiện trong năm 2019
3	Khảo sát tình hình quản lý, sử dụng đất rừng ngập mặn trên địa bàn tỉnh	
4	Khảo sát tình hình, hiệu quả hoạt động của nhà máy xử lý rác thải thành phố Cà Mau	
5	Khảo sát Dự án xây dựng mở rộng Thánh tích Qui Tông Điện, tại xã Tắc Vân, thành phố Cà Mau	
6	Khảo sát Dự án xây dựng mở rộng Nhà thờ Tắc Vân, tại xã Tắc Vân, thành phố Cà Mau	

7	Khảo sát Dự án Điều chỉnh Khu dân cư Thạnh Phú tại ấp Bà Điều, tại xã Lý Văn Lâm, thành phố Cà Mau	
8	Khảo sát chất lượng thi công Dự án đầu tư xây dựng hệ thống thủy lợi tiêu vùng X Nam Cà Mau thuộc khu vực huyện Phú Tân	
<b>V</b>	<b>BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI HĐND TỈNH</b>	
1	Giám sát việc triển khai, thực hiện Luật An toàn thực phẩm và chấp hành quy định pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh	
2	Giám sát tình hình triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về việc làm trên địa bàn tỉnh	
3	Khảo sát tình hình đời sống, sản xuất, học tập của một số hộ dân trên địa bàn xã Tân Tiến, huyện Đầm Dơi	
4	Khảo sát tình hình quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh	
5	Khảo sát hiệu quả hoạt động của các lò đốt rác thải y tế trên địa bàn tỉnh	
6	Khảo sát việc rà soát, sắp xếp trường, lớp, giáo viên ở một số huyện trên địa bàn tỉnh	
7	Khảo sát tình hình thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh	
8	Khảo sát tình hình hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh	
9	Khảo sát tình hình hoạt động của Trường Mầm non Tuổi Ngọc, Phường 4, thành phố Cà Mau	
<b>VI</b>	<b>BAN DÂN TỘC HĐND TỈNH</b>	
1	Giám sát kết quả thực hiện chính sách đối với Người có uy tín và việc phát huy vai trò của Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh	
2	Giám sát kết quả triển khai, thực hiện chính sách hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng cho các xã, áp đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh	

3	Khảo sát tình hình đời sống, sản xuất, việc làm của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Tam Giang, huyện Năm Căn	
4	Khảo sát, thăm hỏi tình hình đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Tân Ân và Tam Giang Tây, huyện Ngọc Hiển	
5	Khảo sát tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh	
<b>VII</b>	<b>CÁC TỔ ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH</b>	
1	Khảo sát tình hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân tại xã Tân Bằng, huyện Thới Bình	Đơn vị huyện Thới Bình
2	Khảo sát thực tế một số ý kiến phản ánh, kiến nghị của cử tri xã Định Bình sau kỳ họp thứ Sáu HĐND tỉnh, khóa IX	Đơn vị thành phố Cà Mau
3	Giám sát tình hình phát triển nuôi tôm công nghiệp công nghệ cao trên địa bàn huyện Đầm Dơi	Đơn vị huyện Đầm Dơi